
 

COMUNE  DI  MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

Copia Albo

DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 58 del 30/09/2022               

OGGETTO: D.l. 06/05/2021 n.59 - Misure urgenti relative al fondo complementare al piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti" - art.1, comma 2, lettera c), punto 13, "Sicuro, verde e sociale: 
Riqualificazione edilizia residenziale pubblica" - “Riconversione di un plesso scolastico in disuso per intervento di 
housing sociale” -  cup: I24E21017620001.

L’anno  Duemilaventidue  il  giorno  trenta  (30) del  mese  di  Settembre  alle  ore  13,30  nella  sala 
Consiliare  del  Comune suddetto  all’uopo  individuata,  con decreto  sindacale  n.01/2020,  la  Giunta 
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita con la presenza dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice 
Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa il Segretario Generale, reggente Avv. Bruno Rosaspina.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente: 

che gli intervenuti sono in numero legale,

dichiara  aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000:



Oggetto:  D.l.  06/05/2021  n.59  -  Misure  urgenti  relative  al  fondo  complementare  al  piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti  per gli investimenti" - art.1, comma 2, 
lettera c), punto 13, "Sicuro, verde e sociale: Riqualificazione edilizia residenziale pubblica" - 
“Riconversione  di  un  plesso  scolastico  in  disuso  per  intervento  di  housing  sociale”  -   cup: 
I24E21017620001.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA  la  necessità  che  sull’argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente  assunte  le 
determinazioni del Comune;

LETTA ed esaminata la proposta di deliberazione sottoposta dal Resp. Settore Tecnico che di seguito 
si riporta integralmente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Premesso:  

Visto il d.l. 06/05/2021 n.59 - misure urgenti relative al fondo complementare al piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti" - art.1, comma 2, lettera c), punto 13, 
"sicuro, verde e sociale Tale contributo si ripete per ugni anno dal 2020 al 2024;

Vista la convenzione, il cui schema è l’allegato A del Decreto Dirigenziale n. 5142 del 13/05/2022, 
stipulata tar la Regione Calabria, Dipartimento , , Infrastrutture e Lavori Pubblici – Settore 4,  ed il 
comune  di  Martirano,  sottoscritta  digitalmente  dalle  parti,   in  forza  della  quale  il  comune  di 
Martirano è beneficiario di un contributo di €.  1.249.000,00, per la  “Riconversione di un plesso 
scolastico in disuso per intervento di housing sociale”

Visto il contratto/disciplinare stipulato tra il responsabile del servizio tecnico geom. Rosuccio Funari 
ed il tecnico arch. Lorenzo Stella, mandatario della RTP “Studio Stella” in data 21/07/2022, a seguito 
di affidamento diretto a mezzo della piattaforma MEPAL di ASMEL, dei servizi di progettazione, 
direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

Visto il progetto definitivo/esecutivo presentato in data 27/09/2022, acquisito al protocollo comunale 
in data 29/09/2022, col n. 2770 di prot., dell’importo complessivo di €. €. 1.249.000,00;

N.R. Codice Descrizione Parziale Importo
Misure non appartenenti a categorie €. 839.447,35

ImpC Sommano €. 839.447,35 €. 839.447,35
1 TOS Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) -€. 14.773,94
2 IBA Importo soggetto a ribasso €. 824.673,41
3 RC Ribasso contrattuale del ...% €0,00
4 IN Importo netto dei lavori €. 839.447,35
5 B Somme B
6 B1 Rilievi, accertamenti e indagini €. 20.813,20
7 Relazione Geologica €. 4.045,00
8 Prove Geologiche €. 6.269,20
9 Prove sui Materiali €. 5.500,00
10 Rilievi ed Accatastamento €. 5.000,00
11 B2 Imprevisti - Lavori in economia - Spese aggiudicazione €. 67.643,98
12 B2.1 Lavori in economia per il Piano delle indagini 

Geologiche/Geotecniche e strutturali compreso IVA 22% €. 13.701,58
13 B3 Accantonamento secondo art. 113 del D.Lgs 50/2016 €. 8.188,17
14 B4 Spese tecniche relative alla progettazione Definitiva ed Ese-

cutiva, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e con-
tabilità. €. 138.972,57

15 B4.1 Progettazione Definitiva Esecutiva €. 59.691,78
16 B4.2 Direzione Lavori €. 47.139,06



N.R. Codice Descrizione Parziale Importo
17 B4.3 Coordinatore Sicurezza Cantiere in fase di Progettazione ed 

Esecuzione €. 32.141,73
18 B5 Spese per attività di consulenza o di supporto al RUP €. 17.448,38
19 B6 Collaudo Statico €. 9.183,35
20 B7 INARCASSA €. 7.085,96
21 B8 I.V.A sui lavori 10% - Spesa Generali 22% €. 126.515,66
22 TB Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €. 409.552,65
23 R Riepilogo
24 R1 Importo soggetto a ribasso €. 824.673,41
25 R2 Ribasso contrattuale del ...% €. 0,00
26 R4 Oneri della sicurezza (Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08) €. 14.773,94
27 R5 Somme a disposizione dell'Amministrazione (Somme B) €. 409.552,65

28 ICO Prezzo complessivo dell'opera €. 1.249.000,00

29 M MANODOPERA
30 M1 Importo manodopera inclusa nei lavori €. 180.741,80
31 M2 Importo manodopera inclusa nella sicurezza €. 7.380,12
32 TM Totale mano d’opera

€. 188.121,92
33 S SICUREZZA
34 S2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima €. 14.773,94
35 TS Totale oneri della sicurezza €. 14.773,94
Composto dai seguenti elaborati:

Tavola Elaborato 

A-EEL-01 Elenco Elaborati 

A-RTI-01 Relazione Tecnica Illustrativa 

A-RGEO-01 Relazione Geologica 

A-RPSB-01 
Relazione Pericolosità Sismica di 
Base 

A-RIG-01 Report Indagini Geognostiche 

A-RIS-01 Report Indagini Strutturali 

A-RIMP-01 Relazione sugli Impianti 

A-RF-01 Relazione Fotografica 

A-FCS-01 Fascicolo dei Calcoli Strutturali 

A-RGF-01 
Relazione Geotecnica e sulle 
Fondazioni 

A-RPM-01 Piano di Manutenzione 

A-INQ-01 Stralcio Catastale 

A-INQ-02 Stralcio Strumento Urbanistico 

A-INQ-03 Stralcio Foto Aerea 

A-RIL-01 Planimetria Generale 

A-RIL-02 Piante Quotate 

A-RIL-03 Prospetti 

A-RIL-04 Sezioni 

A-DNC-01 Piante Demolizioni 

A-DNC-02 Dettagli Demolizioni 

A-DNC-03 Piante Nuove Costruzioni 

A-DNC-04 Dettagli Nuove Costruzioni 

A-PRG-01 Planimetria Generale 

A-PRG-02 Piante Quotate 

A-PRG-03 Piante Arredate 

A-PRG-04 Prospetti 

A-PRG-05 Sezioni 

A-PRG-06 Schemi Impianti Termico ed Elettrico 

A-PRG-07 Calcolo Superfici QTE 

A-PRG-08 Particolari Costruttivi  

A-RN-001 Render 

A-CMP-01 Computo Metrico Estimativo 

A-APR-01 Analisi dei Prezzi 

A-EPR-01 Elenco Prezzi 

A-QE-001 Quadro Economico 

A-PSC-01 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

A-PSC-02 Planimetria Generale PSC 

Visto il  verbale  di  validazione  redatto  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  6,  lett d) del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dal 
responsabile unico del procedimento, in data  29/09/2022;



Dato atto che le somme occorrenti per la realizzazione del progetto di che trattasi sono allocate al 
cap. 3306 art. 3 del bilancio comunale  corrente;

SI PROPONE alla Giunta Comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

Di  APPROVARE le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  esplicitate  in  narrativa  e  costituenti  parti 
integranti e sostanziale del presente atto. 

Di  APPROVARE il  progetto  di  D.l.  06/05/2021  n.59  -  Misure  urgenti  relative  al  fondo 
complementare al piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti" 
- art.1, comma 2, lettera c), punto 13, "Sicuro, verde e sociale: Riqualificazione edilizia residenziale 
pubblica" - “Riconversione di un plesso scolastico in disuso per intervento di housing sociale” - 
cup:  I24E21017620001.,  dell’importo  complessivo di €.  1.249.000,00  e  composto dagli  elaborati 
come in premessa esplicitati.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO TECNCO  

                                                                  f.to Geom. Rosuccio Funari



 PARERI SULLA DELIBERAZIONE (art. 49 e 147 bis, legge n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.)

Oggetto:  APPROVAZIONE    DEL  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  INTERVENTO   DI 
progetto di  D.l. 06/05/2021 n.59 - Misure urgenti relative al fondo complementare al piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti  per gli  investimenti" -  art.1,  comma 2,  lettera c),  punto 13,  
"Sicuro,  verde e sociale:  Riqualificazione edilizia residenziale pubblica" -  “Riconversione di  un plesso 
scolastico in disuso per intervento di housing sociale” -  cup: I24E21017620001., dell’importo complessivo 
di €. 1.249.000,00

REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore:

  AMMINISTRATIVO

X TECNICO

 FINANZIARIO-CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 
bis,  comma  1°,  D  Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  REGOLARITÀ  TECNICA  che  attesta  la  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

X FAVOREVOLE

 NON FAVOREVOLE

Martirano, li  30/09/2022                                                                         Il Responsabile del Settore  Tecnico                                                                                                                      

                                                                                                                       f.to Geom. Rosuccio Funari

REGOLARITÀ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO - CONTABILE

Sulla su estesa proposta di deliberazione di cui in oggetto, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 
bis,  comma 1°,  D Lgs.  267/2000,  in  ordine alla  REGOLARITÀ CONTABILE che attesta  la regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa, il seguente parere favorevole:

 X FAVOREVOLE

 NON FAVOREVOLE

Si attesta che la su estesa proposta di deliberazione in oggetto non comporta oneri di spesa a carico dell’Ente e 
non comporta oneri riflessi diretti e/o indiretti alla situazione economica finanziaria e/o sul patrimonio.

 Martirano, li   30/09/2022                                                                      

   Il Responsabile del Settore Finanziario-Contabile

                                                                                                                   f.to Rag. Lina Grazia Pugliano



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione e considerato che della stessa se condividono tutti i presupposti 
di fatto e di diritto, visti i pareri favorevoli sopra resi dai responsabili dei settori interessati; 

Ad unanimità di voti resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di APPROVARE, come approva, la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del presente  
deliberato e che si intende qui espressamente richiamata e confermata ad oggetto:

“APPROVAZIONE QUALE ACQUISIZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO -   “  D.l. 
06/05/2021 n.59 - Misure urgenti relative al fondo complementare al piano nazionale di ripresa e resilienza e  
altre  misure  urgenti  per  gli  investimenti"  -  art.1,  comma 2,  lettera  c),  punto  13,  "Sicuro,  verde  e  sociale:  
Riqualificazione edilizia residenziale pubblica" - “Riconversione di un plesso scolastico in disuso per intervento 
di housing sociale” -  cup: I24E21017620001., dell’importo complessivo di €. 1.249.000,00   “. 

Con successiva stessa votazione, ravvisata l’urgenza, resa nei modi e forme di legge, riscontrata l’urgenza;

DELIBERA

Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D. Lgs. 
n. 267/2000.

         IL SINDACO                                                                            LA GIUNTA COMUNALE

f.to Francesco Bartolotta                                                                           f.to Piero Carullo   

________________________                                                                   f.to  Antonello Aiello

                                                                                                                    _________________________

_________________________

                                          

                                                                                                                                                                                  

                               IL SEGRETARIO GENERALE VERBALIZZANTE

                                                   f.to Avv. Bruno Rosaspina

                                                      _____________________



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio on-line dal  05/10/2022  e vi  rimarrà per quindici  
giorni consecutivi, come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 
giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

 Martirano, li 05/10/2022

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

f.to Pina Giovanna Mendicino

  _____________________

ESECUTIVITA' IMMEDIATA - (ex art. 134, comma 4, del T.u.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

 Martirano, li 05/10/2022

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

f.to Pina Giovanna Mendicino

____________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Responsabile Settore Amministrativo  

                                                                                                                      _____________________


